TR E I — SRR — H3% 20183 111124

[materiall
S AE DRFRAE & kT3
The Woman Labor Market and Massification
in Higher Education
A | i L
Yoshie Ishida
[ZC&IZ

FHIT, 2010 AR [BEPEERFAEEDF v ) T a—RA&aAI o= —a VEICET 5
ﬁEJ%%ML\k*ﬁﬁ@%%&%%)7A&~/kﬁ%%~~x%&ﬁbk D, ZDT—
~ & S BITERD DO, RELMO I8 %2 £ T3 F D7 — % CIEREICHE T 5 2 &
ﬁ%gﬁ%éoﬁﬁ@5%1:: Ih b,

~—F - hru AU, EEEEIGEATRA DI HO DTEFEN 15% E Tz —
NEERE, 15~50%13~ A (KRERA(L) B, 50% %825 &= "—H)L (= "—L - T

R) BFECRATT D LI Tnd, ZHVEBEIIIC, BEEIRFOFEOREWH RO
EEBHEICE TIDH D Z EITHEL VDS, 4RI FA~OREFFN 15% % 2 5 1990 4F~1995
=0 ZH5IC, LMW TIEEREED D72 R LERE) (CUF, BIZ TR k) &3
%) IZBEA LTS DERDL ZLINTE DI, 1996 FEITIE 4 FEHIRFEA~DHEFEER (24.6%) DVE
HIRFZA~OMEFER (23.7%) % LIRS, 0O X 5 ITEEHEBENPRRAL LT BTt TRz
&mogﬁwfi%@%@%mﬁfé’&iﬁbw REELAMED GBSO A T8 2 D T2

T, KEACLIRIEAS & REALLIE R D 22— — F 2 W AR AT R Tb D,

Aﬁ@ﬁ@i TA T AT =T L DIENZ LD MENE, B - CE IHRBRE AR OE
WE DR, 1TEhE TR DRER O - BREHRENC X AR A2 TV 5,

L, BIREROT — X ORHTH HEMOITEIOE AT &35 &, 8 DO%R (FK)
DEZEZINT H Z LN TERNZ LI D, HRIZ K DITENDE A TR 2 72012
LT3 —— MTDAUETCH D0, £ < DWFFRICEBW TULYS LR DT — & % W T OFHR]
DIHZC L EE-TND 9, AT, HENa—FR— AL Z2ICX> T, BHFEHED
KRIAVLART & LIE DO R A DR TERN DN & F DN E S 725 L2t 5. OF V) SSHE
DRI K o TENEF B TGO EA L L T= DD EBAFOT — 5 CRERE L 720,

ARTHRT 2T —21%, #E (FB) JT—2 N ENDEAEIE T EEERARE)
OGN FE EREATRE ) Th D,

- 111 -



BB iR R — RS AR — B35

1. KEEZRQ LR EXMFEHHISEOEI

HIRL72E D1, 90 FRDATPEDD 4 IR (LIF TRE)) ~OiEE3 ER- 246
DD, TIUTH, RERICBIEIZZEA LT RN LTI Hs A2l 2 % 90 0%
DS @i (2 2 I AREs) 1IRE<EDV DS (K2),

50.0%
45.8
45.0%
40.0%
36.8
35.0%
315
30.0%
14.6 mEAKRE

25.0% lﬁ/u/ —
20 \ =
20.0% + 2R 226 R
15.0% - 7~
12+3 \

10.0% ~
9.8
5.0%
0.0% +—+—r—r—r—T—"r—"T"r"Tr"r"T""+—"T"T" """ """ T
19804 19854 19904 19954 20004 20054 20125

1 ok - EEROHES
EOEHEET « SCHRIAE TR

- 112 -



R ORRAL & MR @is (0 AT

100%
90%
80%
70% ‘
L PNES
60%
50% w R OR AR
40% e
’ SRS
30%
20% — o 419% _ m PR
10% — || . 246%
ov, | SN 0.4%
19804 19954 20124F

2 SRR O RL D2 L
BRHHAT « SCIRE [ EAGTHA

2. BEHERRIELEMER & RRIEUBERORZELZEDFHETE ~ 3 —R— L~

T TR, KREFAESEERINS KBALLIRTO 21—k — b & 1980~1984 fEA-3648 T8, KARILLI#
D a—R— [ 1995~1999 FFA3EFTE & LTz, FiETE 1958~1962 FFAEiL, AFHREFOET:
T 12% R EWIRFOEFHRIT 20%L0T) . FEREI M SR DU CARERIT 2~3%.
BAX 1973~1977 FAEF A, NFRFOMETFHIT 16~19% EHIRFOREFIRITL 23~25%)
FESERFHAI T ST VAR ORI CRZERIT 3~4% Th D, £7-. Z ORI EIHTEOHH]
FEFIC & o CIRIEF I RE SN D L 2 REAOIEERY LI HEA T,

X 41%, 2 o0 a—R— NOFELROE(EIT-HDTH D, KR D 2—3R— M (L
SEMERATIE ) OBFOLONB Y 830~34 IEDT — X ETLNENIRNZ8, B L Z
AIFEHDT =2 EREE RO L1270 D, KE(ELFIDO 27— — R KV 30~34 %D L ZAT
10 A > MR E L M LSBT LIz Tl 2 —7h— b D2 3000 N5 oo
BERIT T~8 AV MEVKHETHE T2 b0 L Bbh b,

31, 2 DO a—FR— FOIEERERFEDLROEEHTZ LD TH D, RKE[ELFHD =
—iR— b IS D 25~29 ik DR} TREIZ 30%ITWEEREAERTH Y . KRALLIAT
Da—R—hrLD 10 A1 bEV, THLBAERLFERR 4%, KRR(ELHETIDO 2 —34— |k
KV T~87FA » FaEVWVKETHR T 5 b D LHEHITE 5,

-
—

- 113 -



BB iR R — RS AR — B35

60.0%
V)
50.0% 48.2%
140.0% 41.9%
32.3% ‘
30.0% 28.2% 4 32.9% == 1995-19994- 3
. 0
~ 19— 1980- 19844 A5 3
(V)
20.00% 23.5
. I_r
18.9%
10.0%
0.0%
25-295% 30-345% 35-39% 40-447% 45-495%
3 KA « ERPEESUER RO
EEHEAT - JEAIHBE (s AT
90.0%
40.0% 80.0%
. 0 \
1 73.3%
70.0% D%‘b 68.5% r/ﬁﬁ%
60.0% — 1 .
58.8%  99.8%
50.0% ——1995-19994E 75 2
40.0% ~-1980-19844F 253
30.0%
20.0%
10.0%
0.0%

25-29%% 30-345% 35-395% 40-447% 45-495%

4 RZEELME - BSOSO
EORHHAT < BTl Tk AT

- 114 -




R ORRAL & MR @is (0 AT

S5l KRRICLFEID 2—FR— FOgENT () OBbEAT-bDTHD, R0
X, P - BRINCHBEEENEFEORERDT 500, FOMINCEET, HHEHEDx
7o ZOMROKRFELNED 3 NIZONE O BEBFELEINER L TNDL 2 Enbnd, M6Ii%, K&
BLEDa—HR— b TH LD, ZHHITKRBILLIFIO 2 —F— hD X 9 REEFEEICZENT 5
K O7RMR0 23720y,

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

I 30.3%

32.7% 32.8% \

3.2%
L sow

25-29%% 35-397% 40-445% 45-495%

|
CRELES

m EHKE
RS
m BERE

it
BEARKER

BIE-ERE

- /hTE -8R E
SRh-RERZE
EE-GUEE
BEEE
ZDMY—ER%E
N

n+H

K5 Kzsslh - 1980 £~1984 FEA3EE Ot NS (FE3E) 0%k
ERHHAT « JEAY B e i)

- 1156 -




BB iR R — RS AR — B35

100% Ak
90% m HhZE
miEERE

80%
RE%

70% nERHARKEE
B

0% mIERE
BIE-EmE

50% E-NE-RE

20% &Rt RIg%E

5 EE-EUEE
0% — A% 1oe% x i
? BEEXE

20% ZDMY—ERE

N
0% /
! 5.7% A
5.7%
0%
25-297% 30-347%

K6 Rzeslt - 1995 45~1999 4FZA3EF Oty (%) oL
ERHHET « Al Tt EsE AR

X 7 « X 8 TR OB DI E 1 T= b DT D, KEACLIRID 21— — MEE -
Bt (FELMEETHE) 2202 5D T0DDICK L, KERIELIE D 2 —7F— hTik
FEW 0% DTN D, KREELMEORSENS IR - s & SEic 8 &z o &
W) R == hEBRICTH D, 29 LB OHERT S & KRRILLIE D 2 —R—
MZONWTH, Ak, IEEHTEK EOLRITEE D HOO, FH - HrmEE & S5
ST O LA 55 Z LIIENRESE ) TH D,

- 116 -



R ORRAL & MR @is (0 AT

100%

90%

80%

E NGRS O EOIEE S
m IR

70%

nEHHEE

60%

nREREE

50%

H—ERBEMREE

40%

nRTBERESE
BHAEREE

30%

EE - BEREE

20%

mERET - HHEEE

10%

I 5.4%

3.6%

28%

5.6%

L]

0%

|
F

25-29%% 35-39%% 40-447%% 45-495%

K7 Rzedlk - 1980 4E~1984 4FA3EH OBEES T k) o2k
RHHAT - ARG Tt E R

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

LA RE S 2y 0): S
PRCEELRLES
BHERE
REREE
Y—EXBEREE
n RRBEREE
BHREMRE
m - BIEEE
AT - HHEEE
n B

—  52% . 42% /

I
L ey DD
25-29%% 30—345%

K8 Kzsslk - 1995 4E~1999 HEA3EX Ot N () %1k
BEHNEAT - [BATERE TS A

- 117 -




BB iR R — RS AR — B35

3. BEHBEDARRILIZK > TEEFEHISOEMNEL > F-Dh
(1) RELHEICHT IBFEDNEL

9L, REACLIRT 2 —7R— b DZE3ERE (1980 AR & KEB(LLIE o —h— hxasg
B (1990 %) DORAELMEDOBZESE (EH) 2HIbDThHDH, ZhaeHd L, 80 F
AP B TIIEBHEE~DO KL OTZEIN @ o122 L 3D, TR, 90 FR %Y
DOEBRELOEIG D Uiz b Z A% D X HITER « imuEE Sy REmE - T\ D, L
2L, BIETET TR & AT B0, X 10 IFFEERNNERES G0 DMU%E
LD THD, TaEHDE, 80FEMRITEBNTL, BEOKE & LITEEICHEEEDOHOL
THHEORE I BRENTH D, 1o LA 90 FRELOHNPHEHELOMHNIREVY, 90 F7H%
H, KREEME BRI U272 DR TR 2 23, 2220 CTh A - fRgE L
PRI - FEALPESE COMUDIE LV, N L 72 RS Z O BFITRIN STV D Z & A3

Do

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

mEMKE

m IR
mEHEE
WiE%
mERHRKEE
BRELES
BIE-HRE
-
SR RIRE
BEESE

m ER-BULESE

FDY—ERE
B — / NG
20.3% 23.3% 23.4% 233% 5
| 28% 30y

19824 19874 19924 19974 20024 20074

RO AL - BEENEE (FEE) D&k
BORHHAT ¢ JRAETEE Tt S

- 118 -




R ORRAL & MR @is (0 AT

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

o]
[
©

1982%F 19875 19925 19974

20024

20074

790

m B

mBEX

m - NFEE

m A RIRE

n EE-EULER
BEZE

1113, WEEDZALEHTI= b D TH S, 1980 AU 6 Fl & 58D TV RETHY « Hepfrigk
HNEFEFEDORIEH, 90 FRP TAEEIZ 4 NI L, U THEROEIG DN EE D
LWL, K12 [FREEINEEEROMOE R b D Th D, Thahd b, KREZMEDN
BT 5 90 FREHITFFIOMONb REVS, £k ERl> T, 47 U sS4 2L

B10 RELME - ENF (EXR) OEBOBEUVERDZEE (1982 F£=100)

CORHHRT - RGeS AT

RENRWRTEIERHE & — B REFE D LWMERNEZ R L TND 2 E3bnd,

- 119 -




BB iR R — RS AR — B35

100%
90%
80% CEAREEE TNl ES
70% m BEMNBE
BHERESE
00% AR EE
50% Y—ERBEREE
40% REBENESE
mEWRAERSEE
30% B EEAEE
20% pREET - HHEESE
10% m 8
0%
19824  1987%F  1992%F  1997FF  2002%F 2007%
B Ktk - g¥EnTy el ok
BEHNT - SR B Tt AT )
1400
1300 1239
1200
1100
1000 wiy
900 |
800 IR - BT 2
700 CETAE
600 m RGEEESE
500 aH—ERBEEE
400
300
200
100
0

19825 19875  1992F 19978  2002F  2007F

12 Rzeiel: - EEREEDE (HeE) OFOMUSROZ L (1982 #=100)
BRHHAT  JEAY B e AT

- 120 -




R ORRAL & MR @is (0 AT

SRR RO I UTHIRF L D L 2 A THGRTE 5, X 13 1JPEER Est s O
INE T b DT DM, KE(HHETe 1990 2B, BEESEORIG A L, #fF -
THPESE L R - WAPEEOBIG N L TV, X 14 13EEREEt e OB (b A BT b
DTH DD, 1990 FRL -2 FT, FHIOEENKIETD U, BREEHESHE & BEHE - taubik
WEEOEIGIMEML CD, ZOZ 813E 1 IORLEEEFROBL THHERNTE 5,
90 AEML A BRI I b BT A N L 7= D1 B4 2 5B RE VW old) | B -
B et (&0 DI ER - fwaknly) ThY, WOTHREREFEE CTH D, —77, FEIRkOM
RN &V, BEAREFE A ST iia oz L v | mi e iRm0 A T WA
DENAIZED, BB DORAELZIEO BTG E R L TWD D ENR D,

100%
mEMKkE

90% m iz

mEEE
80%

709 e
0% w ESHRKEE

60% BRE-EE-HRE

E-/NGE-EREE
50%
TRAMRIRE

40% u REEE

30% BEEX

E&-EUEE
20%

19.1% FDY—ERE
11.4% 14.3%/
10% — _ _ — L AFE
6.9% 6.4% o /
4.7% REH
0%
19804 19954 20124

13 KA « B FAB O Y () D&
EORHERT « SCHRIAE TR

- 121 -



BB iR R — RS AR — B35

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

E&- Bt EE

Z D EFIE - BAfTHIBE
n EEMHE

EBREE

REitEE
H—ERBEMEE

n REBEREE
EERRERES

B BEREE

BEET - HHEEE

19804 19954 20124 - A

14 RARLHME « FREAEBE OB (28 D&t

EERHHRT : SGMRPE RO

(2) B - EREMNDKREA, FHFENEL

F1d, VB SAE OWEER BT A= b O TH Y . £ 21k, BEFEE %5 0HEER|
IS AT T T- b DT D, ZD 2ODFENG 90 FREFA B LU TOBbeRH-7- 2

EDMERTE D,

@ HHURARR - HARRRETEHIAHE LT\ D, Fio, By - SlmmsEdis Bk

BIEKL TS,

@ FRIEAMOFERAEOEBERAD 12 TN D05, 1 RE T OED B RRE O
(2725 TN Do AR TS I LI SR Z IR R DO RA LT K> TR STV,

ST BRI MEC B D

@  HHIE L OFIRAEDIRTEIAS 4 JTNFD L TOD AN, I D535 R IT L -

TSN TN D, Bothkiis e 3 MBI H 5,

- 122 -



R ORRAL & MR @is (0 AT

FE2E M O RZED Y — & ABREHEH D 2 07 5 T A L QD03 20l ird 4 E3 K
R Lo TR SN T D, sy Gl L7t — B A RRGE N T s - FRAS -
KRIEDEFAFZIZ L > TIREEN TN D, =LAV S—RER « SOV — v ARk
R NSO | D YR

R P (B2 ORI

BT A
= 2 mX- K= 55t
=T BEE | KFRE -

A
Hfft Bz [

B A294 A349 601 A42

20074 3634 1692 1453 6779

EHEREE 19925 4838 1756 501 7095

iR A1204 A64 952 A316

20074 1685 469 371 2525

BRFEEREE (19924 2129 475 148 2752

B A444 A6 223 A227

SRS 20074 2002 514 214 2730

R 19?2¢ 1633 274 45 1952

B 369 240 169 778

20074 7842 3719 3502 15063

= 19924 9415 3898 1557 14870

iR A1573 A179 1945 193

EEHHAT - JEAG S Tt A A

A~ AT A

K2 FIRERHIRF2ELEOREEST (E) O

BT A
o S EPN K& a5
= BEE | X¥EE -

L. |20124F 4,790 25,820 63,613 94,223
E;F;E%gm 19954 7,763 40,066 30,447 78,276
iR A2973| A14146 33,166 15,947

20124 13,483 7,822 57,655 78,960

EBMEE |19954 59,519 83,281 49,922 192,722
B A46036] A75459 7,733| A113,762

20124 10,551 4,366 34,145 49,062

BRFEREEE (10954 36,116 16,869 14,660 67,645
R A25565| A12503 19,485 A18,583

o | 20124 21,811 4,369 12,032 38,212
#_gggk% 19954 43,148 7,543 3,008 53,699
R A21337 A3174 9,024| AI15487

20124 50,635 42377 167,445 260,457

&t 19954F 146,546 147,759 98,037 392,342
8 A95911| A105,382 69,408| A131,885

ERHHAT - JEAEE Tt AR A

A~ AT A

- 123 -



BB iR R — RS AR — B35

HEHYIC

90 FEIL A BRI RRALT D e RSB IR L KRERALLIRT & DD 2 DD 3 —7R— bk
MOZOFFATEIOENE A CE Tz, BEFRITLHD L2IFEHEAZTOEIGIEREDL DD, 90
AR LI O RO KRB LD AT, AETEZ 8 U TR Lo L 0 21T 7~8
RA L M@ D THA D Z EDHELETET,

Fio. 2 DOI—F— FOFFESZEN DI, KFERRCLZOHAITEFR - HfRrmkEne
FEOFENED L, FERIEFEORENEED bOD, KRELMEZE > TI O 2 S>ONfE
DEBRB I THD Z LITEDLLRVEBHEE TE T,

UL, KRBT Ko TRELMED Zfbpstide 2 L1308 By, ko g
PRI - Fikoy B 2 AR DN SRR S 80 2 BEPRY « HARAOIEETRC, FREIEAR— AL 3—/e
Ex NIRRT DY — B ARSI S D 2 &S, RO GO 2 b SR
HZENTET,

pe3

D EIMPEIE Y = A — - AT (WSEREF A AT (BRSO X XY ) T a—A&aAIa =y
—a VBUCBIT AR (2012 4F 3 H). AHEHL TREALMEOFE—R® b2 REHADZITIL (B
KD A — « ST [V = v 2 — L EE—HRWI T ORA] 201243 A, ==7)

2 v—F - hry (REFALK - EEATZ6mER) RS OKRFE— ) — hpb~ 2] (1976 4, HFURFHIR

)

LHEOEE Y, 4 FHIRF L RO FRE S D & 1970 FRICIT~ ZBE RILER) 1TAD, 80 R

DORFELZERUDON ORI Z R T, 90 RO YA ZBRTHEFLZR DT D R I X = S — LB Ao T &

5ZEHTED, LML, EFRPEMITIK TS 5 90 FRAPEOBIR PO 2B 2 D & 2= —3LERE &

WO B D B 2, 90 LD Z ORE TEi7o e KRB & Uie, BIEOMEFER 50% % 2 72

2000 FARATPHETIT M Z DN T H 2= N—P VBRI A ST b D EHRD Z EILTE D,

3 DOMPEBEBIZ AN, BB IARBIOTTEVEAE T 5 ik L LU S VTIER R b AR TH Y . BARIZBNTE

() MR IIGERT N2 L QOB A, KEEIZTF OV TN biel | 73FIVT =& Zfli o 1= REE LMDk 24 T8
ZOHT L2 b DI,

3

4)

- 124 -



